Municipal, o incluso Projeto de Lei n°  96  , que "AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR 
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 90.614,27". 

O Setor de Contabilidade, da Secretaria 
Municipal de Finanças, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder 
Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 
90.614,27 (Noventa Mil, Seiscentos e Quatorze Reais e Vinte e Sete Centavos) na 
unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Cultura, conforme Convênio n°. 
302/13, em anexo. 

Servirá de recurso para cobertura do crédito 
especial descrito no art. 1° do projeto de lei, o superávit financeiro da fonte de recurso

[...]

atividades relacionadas ao estímulo à leitura, à dinamização de acervos e de práticas 
leitoras compartilhadas, bem como ação cultural como estratégia para inclusão social e 
desenvolvimento humano. 

Para dar prosseguimento ao programa supra, o 
Ministério da Cultura repassou o valor de R$ 91.614,16 (noventa e um mil, seiscentos e 
quatorze reais e dezesseis centavos), conforme pactuado na Cláusula Quarta, 

rágrafo segundo do Convênio referido. 

A Sua Excelência o Senhor 
Vereador VALDECIR RUBBO 
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
Palácio 11 de Outubro 
Nesta Cidade 

Desse valor, apenas R$ 999,89 (novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) foram utilizados para despesas com 
divulgação de cartazes e banners do Programa, uma vez que a empresa vencedora do 
processo licitatório por dispensa e inexigibilidade foi a Gráfica e Editora Bento 
Gonçalves Ltda.

[...]

Histórico: 
MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO DO EDITAL DO PROJETO AGENTES DE LEITURA - CONV. DO MINISTERIO DA CULTURA 
REGULARIZAÇÃO DO EMPENHO N° 12885/12, PARA TROCA DE RECURSO, CONFORME SOLICITAÇÃO EM OFICIO N° 145/2012 

Fica empenhada a importância de R$ 999,89 (novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) 

Local de Entrega: 

Empenhado 	 Conferido 

Vanessa Lerin Marini 

ORDEM DE PAGAMENTO 

DATA: 	f 	/ 

SIMONE AZEVEDO DIAS 
Secretário de Finanças 

Lançamentos Contábeis para Liquidação:

[...]

MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

PROJETO DE LEI N°  96  , DE 11 DE JULHO DE 2014. 

AUTORIZA O MUNICÍPIO A 
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO 
VALOR DE R$ 90.614,27. 

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a 
abrir um crédito especial no valor de R$ 90.614,27(noventa mil seiscentos e quatorze 
reais e vinte e sete centavos), na unidade orçamentária que segue: 
Órgão 	 18 Secretaria Municipal de Cultura 
Unidade 	  1 Secretaria Municipal de Cultura 
Função 	 13 Cultura 
Subfunção 	  392 Difusão Cultural 
Programa 	 371 Desenvolvimento Cultural